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9. Fremtidens service i Danmark

9.1 Behov for styrkelse af servicesektoren og serviceinnovation

Den danske servicesektor er igennem de sidste mange år vokset i betydning for sam-
fundsøkonomien. Beskæftigelsesvæksten i økonomien er kommet fra servicesektoren.
Sektoren har det seneste årti oplevet det samme stærke pres fra globaliseringen, kon-
kurrencen fra lavomkostningslande og den økonomiske krise som fremstillingssekto-
ren. 

Fremtidens vækst i servicevirksomhederne vil komme fra udvikling af nye løsninger
på tjenester og nye tjenesteydelser. Den stigende nationale og internationale konkur-
rence vil samtidig øge behovet i virksomhederne for at få adgang til ny viden, nye tek-
nologier og samarbejde med universiteter, forsknings- og teknologiinstitutioner og
andre virksomheder om forskning og innovation.

Serviceinnovation og samarbejde med serviceleverandører er også blevet vigtigere for
traditionelle fremstillingsvirksomheder. Traditionelle fremstillingsvirksomheder skifter
i sig selv fokus og deres indtægtsgrundlag bliver i stigende grad baseret på service-
ydelser som tillæg til deres vare. Desuden allierer de sig med servicevirksomheder for
fortsat at kunne producere og afsætte deres varer. Der er således en indbyrdes sam-
menhæng og afhængighed mellem fremstillingssektoren og servicesektoren.

9.2 Udfordringer, ambition og målsætninger

Antallet af servicevirksomheder er steget med 20.000 over de sidste ti år. Samtidig er
andelen af højtuddannede steget fra 14 til 16 pct. Den stigende efterspørgsel efter ar-
bejdskraft ventes at fortsætte i de kommende år. Hvis der samtidig bliver en begræns-
ning i adgangen til den nødvendige kvalificeret arbejdskraft, skaber disse to elementer
et øget behov for at forske, udvikle og innovere mere i samarbejde med andre virksom-
heder, videninstitioner og kunder. Mangel på kvalificeret arbejdskraft har fået flere
virksomheder til at flytte deres forsknings- og udviklingsaktiviteter til udlandet, og der
kan opstå en situation i serviceerhvervene som i fremstillingserhvervene, hvor udflyt-
ning af kerneaktiviteter i virksomhederne går hånd i hånd med udflytning af forsk-
nings- og udviklingsaktiviteter.

Der er derfor brug for at opbygge alliancer mellem forskning og innovation, så de rele-
vante forskningsmiljøer på universiteter, GTS-institutter og andre underbygger innova-
tionen i offentlige og private servicevirksomheder, og gør det attraktivt for dem fortsat
at forske og innovere i Danmark.
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RTI’s definition af serviceinnovation
Serviceinnovation er udvikling af en ny serviceydelse, produktions- eller leverancepro-
ces, organisation eller markedsadfærd med henblik på at producere og afsætte servi-
ceydelser. Serviceydelsen og processen kan have forskellig grad af immaterialitet og
teknologianvendelse.

En serviceydelse er en værdiskabende handling, der har til formål at løse et problem
ud fra mere eller mindre forhåndsdefinerede standarder for problem løsningen.
Handlingen kan indebære forskellig grad af brug af redskaber eller teknologi samt
større eller mindre grad af medskabelse mellem interessenterne.

Analyser fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen peger på, at der er signifikante pro-
duktivitetsgevinster ved forskning og udvikling i såvel videnservicevirksomheder som i
virksomheder, der arbejder inden for de øvrige serviceerhverv.

For rådet er det en central opgave at medvirke til at styrke forskning, udvikling, inno-
vation og produktivitet i servicevirksomheder, så de fortsat kan være konkurrencedyg-
tig og have høje vækstrater. Samtidig skal der skabes nye videnbaserede
servicevirksomheder, der kan bidrage til vækst og produktivitet. 

RTI kan ligesom med fremstillingssektoren også her spille en vigtig rolle i. Heller ikke
andre styrelser eller ministerier har særligt fokus på servicevirksomhedernes særlige
behov for adgang til højtuddannede, forsknings- og udviklingssamarbejder, ny viden
og partnerskaber med forskere, den offentlige sektor, udlandet mv. 

Servicevirksomheder er i gennemsnit langt mindre end fremstillingsvirksomheder. Der
er mange mikroservicevirksomheder og mange videnservicevirksomheder. Dele af ser-
vicesektoren er udelukkende hjemmemarkedserhverv. Dele af sektoren servicerer ude-
lukkende den offentlige sektor. Endelig servicerer mange servicevirksomheder
fremstillingsvirksomheder.

Faktaboks om servicessektoren:
> Der er 138.000 servicevirksomheder i Danmark.
> Der er 750.000 ansatte i servicesektoren (omregnet til årsværk).
> Heraf er 116.000 højtuddannede (svarende til knap 16 pct. af årsværk).
> Antallet af højtuddannede er steget med 20.000 siden 1999. I samme periode steg

beskæftigelsen i sektoren med 70.000 fuldtidsstillinger.
> Servicesektoren tegner sig for over 70 pct. af den samlede værditilvækst. 
> Servicesektoren står for 35 pct. af den private forskning og udvikling. 



Faktaboks om effekter af FoU for servicesektoren
> Ca. 35 pct. af de samlede private investeringer i forskning og udvikling foretages af

servicevirksomheder. 
> De FoU-aktive videnservicevirksomheder har en produktivitet pr. medarbejder, der

er 7 pct. højere end ikke-FoU-aktive videnservicevirksomheder.
> De FoU-aktive videnservicevirksomheder har en produktivitet pr. medarbejder, der

er omkring 5 pct. højere end FoU-aktive fremstillingsvirksomheder.
> De FoU-aktive øvrige servicevirksomheder har en produktivitet pr. medarbejder,

der 16 pct. højere end ikke-FoU-aktive øvrige servicevirksomheder. 
> Servicevirksomheder, der ansætter ét procentpoint flere højtuddannede, opnår en

stigning i værditilvækst og produktivitet på over én pct.
> Hvis forskning i en servicevirksomhed stiger med én pct. vil merværditilvæksten

stige med 0,139 pct. i videnservice og 0,199 pct. i øvrig service.

RTI støtter allerede mange projekter og netværk til gavn for forskning og innovation i
servicevirksomheder. Rådet har med sin strategi for innovation i servicevirksomheder
og nedsættelse af serviceudvalget under RTI sat øget fokus på servicesektoren og ser-
viceinnovation. 

Rådet vil løbende følge med i, hvorledes fordelingen af rådets aktiviteter er på frem-
stillingsvirksomheder og servicevirksomheder. Rådet vil lave informationsindsatser
rettet mod alle virksomheder, herunder også mod servicevirksomheder, der allerede
deltager aktivt i innovationskonsortier, ErhvervsPhD-projekter, Åbne midler, viden-
piloter, videnkuponer, Eurostars-projekter og innovationsnetværk. Ligesom fremstil-
lingsvirksomheder har servicevirksomheder også mulighed for at deltage i projekter
støttet af andre råd og fonde. 

Konkrete mål for indsatsen 2010-2013
> GTS-institutterne skal levere viden til mindst 17.500 servicevirksomheder årligt

efter år 2013 (i 2009 var tallet godt 15.000 servicevirksomheder).
> Der skal være en vækst i danske servicevirksomheders deltagelse i internationale

projekter. Der opstilles indikatorer og mål herfor i 2011.
> Der skal være en vækst i danske servicevirksomheders deltagelse i de nationale

innovationsnetværk under Rådet for Teknologi og Innovation.
> Der skal etableres nye, og videreføres eksisterende innovationsnetværk, der

understøtter serviceinnovation i forskning, udviking og innovation."

9.3 RTI’s indsats 

InnovationsMentorordning
Rådet vil udvikle et InnovationsMentorinitiativ for SMV’ere, der har behov for at være
mere innovative, men som mangler de nødvendige ledelsesmæssige værktøjer. Innova-
tionsmentorordningen kan målrettes ledere og nøglemedarbejdere, som efter et om-
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hyggeligt match bliver sammenkoblet med erfarne ledere. Et væsentligt element i en
sådan ordning vil være et samarbejde med relevante organisationer med erfaring i ud-
viklingen og facilitering af et InnovationsMentorinitiativ. 

Fremtidens servicesystemer og samarbejde med øvrige forskningsråd
I forskningsrådene herhjemme er der også fokus på fremtidens servicesystemer og på
at forske mere i servicevirksomheders behov for viden og nye kompetencer, herunder
samspillet med ny teknologi og den offentlige sektor. Rådet vil arbejde for, at rådets
indsats for serviceinnovation kobles tættere sammen med de øvrige forskningsråds og
EU’s initiativer inden for forskning i service. RTI vil følge internationale samarbejds-
projekter om at fremme serviceinnovation og drage nytte af andre landes erfaringer,
særligt via PRO INNO Europe netværket EPISIS (European policies and instruments
to support service innovation).

Innovationsnetværket for Videnbaseret oplevelsesøkonomi 
Rådet igangsætter et nationalt innovationsnetværk i perioden 2010-2013 inden for vi-
denbaseret oplevelsesøkonomi. Det faglige fokus er udvikling af nye forretningsmo-
deller baseret på oplevelser. Netværkets målgruppe er virksomheder, der enten som
deres primære erhverv – eller som en del af deres forretning – beskæftiger sig med op-
levelser. 

Innovationsnetværket for Kommunikation og Markedsføring 
Rådet lægger vægt på at flere typer forsknings- og vidensområder på universiteterne
bliver spredt til erhvervslivet. Derfor igangsætter rådet et nationalt innovationsnetværk
i perioden 2010-2013, der vil styrke virksomhedernes kompetencer og samarbejde
med videninstitutioner inden for markedsførings og forbrugerforståelse. Netværket vil
samle spidskompetencerne i Danmark inden for forbrugerforståelse, markedsføring,
branding mv. og sørge for at denne viden forankres hos reklamebureauer og virksom-
heder. Målgruppen for netværket er både reklame- og kommunikationsbureauer, men
også vareproducerende virksomheder, der har brug for viden på et højt niveau. 

Innovationsnetværket Service Platform 
Rådet igangsætter et nationalt innovationsnetværk i perioden 2010-2013 inden for ser-
viceinnovation. Netværket skal være den samlende platform for aktiviteter, der kan
øge innovation i servicevirksomheder. Rådet lægger vægt på, at netværket tager ud-
gangspunkt i fire udfordringer: Internationalisering, produktivitet, strategi og ledelse
og medarbejdernes kvalifikationer. Målgruppen er bred og omfatter både serviceer-
hvervet og produktionsvirksomheder, hvis produkter har et højt serviceindhold. 

GTS-resultatkontrakter
Der igangsættes i 2010 et særskilt udbud vedrørende etablering af særlig GTS-tillægs-
kontrakter for teknologisk service inden for serviceinnovation. Serviceudvalget anmo-
des om at komme med forslag til, hvor der særligt kunne være behov for styrkede
kompetencer i GTS-nettet på serviceinnovationsområdet. 

En innovativ servicesektor
RTI vil i samarbejde med erhvervsorganisationer, GTS-institutter og innovationsnet-
værk tage initiativ til at igangsætte nogle analyser, der skal se på, hvorledes man mest
effektivt understøtter en innovativ serviceudvikling og sikrer de teknologier og den
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viden, som fremtidens servicevirksomheder har brug for. Analyserne kan bruges som
input til GTS-resultatkontraktprocessen for 2013-1015. 

eBusiness Innovationscenter – IBIZ 
Der vil blive etableret et mobilt eBusiness innovationscenter med fokus på de nye so-
ciale medier og digitalisering. Det vil ske som et udbud inden for GTS-nettet. Det nye
center skal bidrage til virksomhedernes efterspørgsel efter IKT-produkter og udvikling
af IKT-ydelser fra leverandører, der understøtter virksomhedernes behov for at sælge
og vise produkter og services på internettet, online indkøb, markedsføring, at inter-
agere med kunder, at håndtere online-formularer, og administrere indhold. Den digi-
tale udvikling har givet ubegrænsede muligheder for web-applikationer, web-brugere,
og for online-baserede virksomheder, eller virksomheder, der bruger web-baserede ap-
plikationer i virksomhedens miljøer. Virksomhederne skal have fokus på og tage de
nye teknologiske muligheder til sig. Det vil fremme serviceinnovation og udvikling af
virksomhederne. Den digitale udvikling fortsætter og revolutionerer den måde, kunder
og brugerne interagerer med internettet og den måde, virksomhederne bruger og admi-
nistrerer web-baserede applikationer, herunder nye IKT-baserede forretningsmodeller.

Innovationsalliancer 
På opfordring fra regeringen lancerede Rådet for Teknologi og Innovation i 2008 en
strategi for, hvordan indsatsen for innovation og videnspredning i erhvervslivet også
kan understøtte innovation i den offentlige sektor. Som opfølgning på strategien har
RTI taget initiativ til at etablere en række ”innovationsalliancer”, og rådet har via glo-
baliseringsaftalen 2009 fået tilført ekstra midler hertil. En Innovationsalliance er et
samarbejde mellem offentlige parter, private virksomheder, videninstitutioner og bru-
gere med henblik på at skabe udvikling, innovation og videnspredning til gavn for
både virksomheder og den offentlige service. Innovationsalliancerne kan bidrage til at
fremme serviceinnovation inden for områder, hvor der både er en erhvervsmæssig og
samfundsmæssig gevinst. Det kan fx være inden for velfærds-, sundheds- og fødevare-
området eller indenfor klima-, energi- og miljøområdet.

RTI etablerer innovationsalliancer på tre måder: 

> For det første samarbejdes med de regionale vækstfora om at få konkrete innova-
tive løsninger på samfundets problemer (de såkaldte innovative samfundsløsnin-
ger i strategiske partnerskaber). Der er i 2010 igangsat tre innovationsalliancer på
denne måde med et samlet budget på over 50 mio. kroner hver. 

> For det andet kan rådet etablere innovationsalliancer gennem innovationskonsor-
tierne. Her har rådet allerede tidligere godkendt innovationskonsortier med fokus
på løsning af samfundsmæssige problemer. I efteråret 2010 gennemfører rådet et
udbud af innovationskonsortier, hvori der særligt vil blive efterspurgt ansøgnin-
ger om innovationsalliancer. 

> Endelig for det tredje etablerer rådet innovationsalliancer sammen med Det Stra-
tegiske Forskningsråd (DST) i form af det fælles udbud ”SPIR” mellem RTI og
DSF. Udbuddet i 2010 vil give innovationsalliancer inden for fødevare og energi. 

Rådet vil alene eller i samarbejde med fx Det Strategiske Forskningsråd og de regio-
nale vækstfora igangsætte flere innovationsalliancer i de kommende år. 

Eksempler på innovationsalliancer støttet af rådet 2010-2014: 
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Børn – øget velfærd og sundhed
Rådet støtter i 2010-2014 en stor innovationsalliance (via et innovationskonsortium)
med temaet Børn – øget velfærd og sundhed. Baggrunden er, at mange børn redder sig
en infektion i deres dagsinstitutioner. Konsortiet sætter fokus på, hvordan vores børn i
højere grad end i dag kan undgå at blive syge. Konsortiet vil kortlægge smitteveje i
institutioner og afklare, hvordan de kan afbrydes. Samtidig vil de øge viden om effekten
af rengøring/desinfektion samt sammenhæng mellem desinfektion og overfladedesign
på inventar mv. 

Partnerskab for UNIK - Innovative løsninger til ældre 
Rådet støtter i 2010-2014 en stor innovationsalliance (via et strategisk partnerskab)
med et budget på op til 100 millioner kroner, der skal bruges til at udvikle nye velfærd-
steknologier, der skal lette hverdagen for kronisk syge. Det skal ske ved at forskere,
offentlige og private aktører udvikler nye hjælpemidler, så personer med diabetes og
andre kronisk syge kan leve en mere normal tilværelse. Det nye partnerskab skal
udvikle en ny bærbar alarm, nye blodsensorer og telemedicinske løsninger, udvikle
løsninger bredt til borgere med kroniske sygdomme, der også kan være hjertekar-
sygdomme, muskel- og skeletlidelser eller rygerlunger. 

Partnerskab for LEV VEL - Innovation til ældre
Rådet støtter i 2010-2014 en stor innovationsalliance (via et strategisk partnerskab)
med et budget på op til 100 millioner kroner til et nationalt partnerskab mellem virk-
somheder, sygehuse, universiteter, kommuner og patientforeninger, der skal udvikle et
radikalt nyt slags mødested for ældre, hvor oplevelser, leg, træning og socialt samvær
kombineres. Partnerskabets formål er at udvikle innovative løsninger (typisk servicein-
novation), der muliggør, at selvhjulpne ældre fastholder ønskede livsrum og funktions-
evne. Det skal styrke et stærkere offentligt/privat forsknings- og videndelingssamar-
bejde, der vil give øget forskning, udvikling, serviceinnovation og dermed vækst inden-
for et nyt område som velfærdsteknologi. Samarbejdet mellem offentlige brugere og
teknologivirksomheder vil sikre danske virksomheder en bedre konkurrencesituation
på det potentielt store marked for løsninger til ældre.

Center for cellebiologisk sygdomsanalyse
Rådet støtter i 2010-2014 en stor innovationsalliance (via innovationskonsortier) med
temaet Center for cellebiologisk sygdomsanalyse. Baggrunden er, at ikke alle kræftpa-
tienter har brug for - eller kan tåle, samme behandlingsforløb. Konsortiet ønsker at
øge mulighederne for mere individualiseret behandling af kræftpatienter ved at identifi-
cere nye biomarkører i bestemte typer kræftsvulster og samtidig udvikle tilhørende
udstyr og testmodeller rettet mod de nye markører. 

Nye behandlingsmetoder mod immunsygdomme - TREG-center
Rådet støtter i 2010-2014 en stor innovationsalliance (via innovationskonsortier) med
temaet Nye behandlingsmetoder mod immunsygdomme - TREG-center. Baggrunden
er, at en række sygdomme i dag ikke kan helbredes, men kun symptombehandles.
Konsortiet vil finde ny viden om immunsystemet, der på sigt kan betyde, at autoimmu-
ne sygdomme (såsom sclerose, leddegigt og kronisk tarmbetændelse) kan kureres i
stedet for blot lindres. 
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Klar informa-
tion til virk-
somhederne
Rådet for Teknolo-
gi og Innovation 
styrker sin kom-
munikation, så 
både virksomhed-
er og videninstitu-
tioner hurtigt kan 
�nde de informa-
tioner, de har brug 
for om rådets 
virkemidler og ini-
tiativer. Samtidig 
arbejder rådet på 
at sikre, at viden 
fra innovations-
projekter i højere 
grad spredes i 
samfundet.
Navnlig de små og 
mellemstore virk-
somheder skal i 
højere grad end i 
dag få adgang til 
relevant viden, der 
kan føre til inno-
vation.
I dag anvender 
godt én ud af ti 
virksomheder 
rådets ordninger. 
Den styrkede 
kommunikation 
skal bidrage til at 
�ere får lyst og 
mulighed for at 
deltage.
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10.1 Behov for styrket kommunikation  

Virksomheder og videninstitutioner har behov for kendskab til tilbud, der er relevante
for dem. De har behov for tydelige informationer, der giver et hurtigt overblik over
krav og vilkår. Disse informationer skal være tilgængelige i de kanaler, som virksom-
heder og forskere bruger til dagligt for at holde sig opdaterede og for at finde inspira-
tion. Fx skal informationen findes hos virksomhedernes rådgivere, branche-
organisationer og i de netværk, som virksomheden indgår i. Dette er en forudsætning
for, at de tilbud, som RTI stiller til rådighed rent faktisk bliver brugt.

Der er store forskelle på, hvordan virksomheder, forskere og andre henter information,
søger inspiration, deler viden med andre, indgår i netværk osv. Derfor er det vigtigt, at
markedsføring- og kommunikationsindsatsen er tilpasset de konkrete målgrupper for
de enkelte tilbud.

Særligt mindre virksomheder kan have behov for, at den offentlige kommunikation
”oversættes” til noget, der direkte kan relateres til netop deres situation. Her kan de
rådgivere, som virksomhederne benytter, spille en stor rolle. Det gælder væksthuse, er-
hvervskontorer, GTS’er, brancheorganisationer m.v., som har den store fordel, at de
færdes i virksomheder til dagligt. Derfor er rådgivere en vigtig selvstændig målgruppe
for RTI’s informationsindsats. Virksomhedsrådgivere har brug for overskuelige og
enkle informationer om indgange til innovationsfremmesystemet, fx i form af for for-
skellige vejvisere, guider og webværktøjer. Desuden har de brug for materialer til
deres markedsføring af virkemidler overfor virksomhederne.

Forskere har brug for en anden type information end virksomheder – og typisk også i
andre kanaler. Forskere har fx brug for at kunne se, hvordan RTI’s tilbud kan bruges i
netop deres forskning, og de har brug for informationer om, hvordan samarbejde med
virksomheder kan bidrage til at gøre deres forskning bedre.

Virksomheder og forskere, både inden for og uden for de direkte målgrupper for RTI’s
enkelte ordninger, har desuden behov for at få adgang til den nyeste viden om innova-
tion og for at få inspiration til at igangsætte nye innovative projekter.

10.2 Udfordringer, ambition og målsætninger

RTI har i perioden 2007-2010 gjort sig erfaringer med at få interessenter, virksomhe-
der, forskere og universiteter i tale ved hjælp af kommunikation og information. Nu er
tiden kommet til at tage denne kommunikationsindsats et skridt videre. RTI vil udar-
bejde en sammenhængende strategi for kommunikation, der er baseret på grundige
analyser af RTI’s forskellige målgrupper og deres behov. Særligt vil RTI prioritere
kommunikation med den centrale målgruppe for RTI’s indsats, nemlig virksomheder.

10. Styrkelse af kommunikationsindsatsen
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RTI’s kommunikationsindsats
Rådet for Teknologi og Innovation har igennem de sidste tre år haft et stort fokus på
kommunikation. Særligt kommunikation og koordination med erhvervspolitiske og
regionale interessenter og andre aktører i innovationsfremmesystemet har været højt
prioriteret. Både i forbindelse med udarbejdelse af RTI’s strategier og handlingsplaner
og i udviklingen af konkrete initiativer har RTI inddraget relevante interessenter i idéud-
vikling, udvikling af nye initiativer, analyseopgaver, høringer og videnspredningsaktivite-
ter. 

Desuden har RTI eksperimenteret med at involvere brugere og interessenter gennem
brug af web 2.0-medier. Det skete for eksempel ved lanceringen af den interaktive
hjemmeside ”bedreinnovation.dk”, da de nye GTS-resultatkontrakter skulle forberedes.
Også i forbindelse med udarbejdelsen af denne handlingsplan, har hjemmesiden ”inno-
vationsdanmark.dk” fungeret som en åben platform for dialog. 

Formålet med at inddrage interessenter har været at skabe åbenhed om RTI’s aktivite-
ter, at få gavn af interessenters viden og iderigdom samt at sikre koordination mellem
forskellige dele af innovationsfremmesystemet.

Hvad angår kommunikationen med de direkte målgrupper for RTI’s konkrete ordninger
og tilbud, gør RTI løbende en stor indsats for at sikre, at virksomheder, videninstitutio-
ner og forskere har mulighed for at finde de tilbud, der er relevante for dem. Dette sker
særligt gennem hjemmesiden ”fi.dk”, hvor opdateret ansøgningsmateriale, information
om ansøgninsfrister mv. altid skal kunne findes. Desuden udarbejder RTI ved lance-
rings af nye ordninger informationsmateriale i form af foldere, flyers mv. om de enkelte
tilbud. Disse materialer distribueres typisk til GTS’er, regionale erhvervsrådgivere, til
universiteterne og til andre, der har brug for informationen.

RTI har også gjort en indsats for at informere om resultaterne af igangsatte projekter.
Der er i den forgangne periode udarbejdet flere avistillæg, der fortæller hvad der er
kommet ud af de projekter, som RTI har støttet. Avistillæggene har været distribueret
som annoncetillæg i forskellige landsdækkende aviser. RTI har desuden arbejdet med
forskellige typer af web-TV – både i form af små informationsfilm om konkrete projek-
ter og netværk og i form af en række debatprogrammer, som har kunnet ses på
Forsknings- og Innovationsstyrelsens hjemmeside. 

Det er RTI’s ambition, at særligt virksomhedernes kendskab til Videnskabsministeriet
som et sted, hvor der er viden og inspiration at hente i forhold til deres innovation,
øges markant. Desuden er det ambitionen, at flere både virksomheder og forskere får
kendskab til og bruger de konkrete tilbud og ordninger, som RTI har på hylderne.
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Kommunikationsindsatsen skal på den måde resultere i en større spredning i de igang-
satte innovationsprojekter på brancher, innovationsformer, virksomhedsstørrelser, fag-
områder og samarbejdspartnere. I dag anvender ca. 11 pct. af de danske virksomheder
RTI’s ordninger1. Det er ambitionen, at dette tal skal øges markant. Og det kan en øget
kommunikationsindsats bidrage til.

RTI vil indgå i dialog med erhvervslivets organisationer, universiteterne, virksomheds-
rådgivere og andre interessenter om de mere præcise ambitioner og mål for kommuni-
kationsindsatsen. 

Desuden er det RTI’s ambition, at både virksomheder og forskere i højere grad oplever
tilfredshed med de informationer, der stilles til rådighed om ordninger og tilbud. Da
virksomheder og forskere har meget forskellige informationsvaner, afhænger succes
med den type kommunikation helt af evnen til at segmentere budskaber og informa-
tion. Det kræver en grundig undersøgelse og forståelse af netop den målgruppe, som
er genstand for den givne kommunikationsindsats. 

I praksis er der flere af RTI’s tilbud, som markedsføres overfor virksomhederne af
GTS’erne og andre erhvervsrådgivere. Denne indirekte kommunikation er på mange
måder særdeles effektiv, da disse rådgivere er gode til at nå virksomhederne med bud-
skaber, der er direkte relevante for den enkelte virksomhed. RTI vil inddrage flere råd-
givere i denne markedsføring og undersøge, hvordan markedsføringen bedst kan
understøttes af RTI.

RTI har følgende kvalitative og kvantitative mål for kommunikationsindsatsen de
næste tre år:

Konkrete mål for indsatsen 2010-2013
> I 2010 er der gennemført en analyse af målgruppernes kendskab til RTI’s ordnin-

ger og tilbud.
> I 2010 er gennemført en undersøgelse af rådgiveres behov for informationsmate-

rialer i deres markedsføring af RTI’s ordninger og tilbud.
> I 2011 er der gennemført en målgruppeanalyse for RTI’s indsats.
> I 2012 er der gennemført en undersøgelse af tilfredshed med informationsindsat-

sen blandt brugere af RTI’s ordninger.
> Mindst 20 pct. af danske virksomheder har kendskab til mindst ét af RTI’s virke-

midler til fremme af innovation. 
> Mindst 75 pct. af disse virksomheder er tilfredse med den information, de har fået

om RTI’s virkemidler.

1 11 pct. af de virksomheder, der deltog i undersøgelsen ”Erhvervslivets forskning, udvikling og Innova-

tion i Danmark – den økonomiske krises betydning”, 2009, oplyste, at de bruger det offentlige erhvervs-

fremmesystem målrettet FoU og innovation, fx ErhvervsPhd, innovations-netværk mv.
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10.3 RTI’s indsats 

Kendskabsanalyse og udvikling af nye indikatorer for kommunikation
Et grundlæggende kendskab til innovationsfremmesystemet og de enkelte tilbud og
ordninger blandt virksomhederne er en forudsætning for at systemet bliver brugt, og at
der hele tiden kommer nye virksomheder ind i vidensystemet. 

Vi ved ikke i dag, hvor mange virksomheder, der kender til de enkelte specifikke ord-
ninger og tiltag. Derfor vil RTI gennemføre en generel kendskabs- og imageanalyse
blandt danske virksomheder samt en undersøgelse af virksomhedernes tilfredshed med
den information, de får. Denne ”nulpunktsmåling” skal være udgangspunkt for fremti-
dige mål for kommunikation. 

Desuden vil RTI i samarbejde med erhvervsorganisationer og -rådgivere starte et ar-
bejde med at udvikle relevante og målbare indikatorer for kommunikation, kendskab
og tilfredshed med kommunikationsindsatsen.  

Målgruppeanalyse
RTI’s innovationsfremmeindsats indeholder forskellige typer af tilbud, der afspejler, at
virksomheder har forskellige behov. De enkelte tilbud har derfor meget forskellige
målgrupper. I den ene ende af skalaen findes tilbud, som fx videnpilot- og viden-
kuponordningerne, der retter sig i mod små, ikke-innovative virksomheders behov,
mens der i den anden ende af skalaen findes tilbud, der retter sig mod mere FoU-aktive
virksomheders behov, fx innovationskonsortier.

RTI ønsker at få en mere systematisk viden om de forskellige målgrupper og deres
behov for information. Derfor vil RTI gennemføre en målgruppeanalyse, der bl.a. skal
kortlægge informationsbehov, informationsvaner, foretrukne informationskanaler osv.
denne analyse skal bruges som grundlag for at udarbejde en egentlig kommunikations-
strategi.

Alliancer med rådgivere og formidlere
RTI vil holde fast i den nuværende meget brugte kommunikationskanal, nemlig kom-
munikation gennem forskellige typer af formidlere og rådgivere som fx GTS’er, bran-
cheforeninger, regionale og kommunale erhvervskontorer mv. 

I dag er det især GTS’ere, der markedsfører RTI’s ordninger. Fremover bør flere for-
skellige typer af formidlere inddrages systematisk. RTI vil invitere alle disse formid-
lere ind i alliancer om markedsføring og kommunikation om virkemidler og andre
tiltag. Det skal ske ved etablering af tættere kontakter med disse formidlere, herunder
at undersøge, hvordan RTI bedst muligt kan understøtte den formidling og markedsfø-
ring, som disse formidlere foretager.

En sammenhængende kommunikationsstrategi
RTI vil i samarbejde med en professionel kommunikationsrådgiver udarbejde en sam-
let strategi for kommunikation dels for RTI’s primære målgrupper – virksomheder og
videninstitutioner – dels for andre interessenter. Strategien skal også omhandle kom-
munikation med politiske interessenter og RTI’s pressearbejde.
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Kommunikationsstrategien skal endvidere indeholde forslag til, hvor det er hensigts-
mæssigt at koordinere og samarbejde med andre ministerier, fx ved at udarbejde fælles
informationsmaterialer og ved at gøre tilbud gensidigt synlige på hinandens hjemmesi-
der. 

Tilfredshedsundersøgelse
Som opfølgning på kommunikationsstrategien vil RTI gennemføre en tilfredshedsmå-
ling med den informationsindsats, der er sket i forhold til de primære målgrupper for
RTI’s arbejde.

Innovationspolitisk redegørelse
Jf. lov om teknologi og innovation har RTI til opgave at rådgive videnskabsministeren
om tilrettelæggelsen og udviklingen af indsatsen for at styrke den fremtidige vækst og
innovation i erhvervslivet. Rådet vil derfor fremover supplere sin årlige redegørelse til
Videnskabsudvalget for rådets virke med en innovationspolitisk redegørelse. Redegø-
relsen skal sætte fokus på rådgivning og anbefalinger til at skabe et sammenhængende
rådgivnings- og innovationssystem, til oprettelse eller nedlæggelse af konkrete virke-
midler, anbefalinger omkring evalueringer og analyser af innovationspolitikken eller til
samarbejde på tværs af forskningsråd, fonde mv. 
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Innovationsområdets finanslovbevillinger 2010-2013, mio. kr

Finanslovskonto FL2010 BO2011 BO2012 BO2013

19.74.01.15. GTS og opfinderordningen 363,0 311,4 298,6 249,4

19.74.01.50 ErhvervsPhd 122,2 122,4 111,4 111,4 

19.74.01.50 Fond for Entreprenørskab, IDEA aktiviteter mv. 9,9 10 10 (10)

19.74.01.50 Videnpiloter 14,4 11,4 11,4 4,4 

19.74.01.63 Innovationsmiljøer 210,0 192,2 191,2 124,2 

19.74.01.75 Innovationsprojekter 175,1 173,6 173,5 124,2 

19.74.01.75 Innovationsnetværk 155,7 94,3 94,3 45,1 

19.17.04.46 Proof-of-concept 35,9 20 20 

19.17.04.17 IKT-vækstmiljø 10 10 10 10

I alt 1.096,2 945,3 920,4 668,7

Kilde: Finansloven for 2010 

Bilag
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Videnskabsministeriets (VTU) og RTI's bidrag til innovationsfremmesystemet i
Danmark

Tabel: Oversigt over kernefunktioner i innovationsfremmesystemet 

Funktion

FoU-baseret 

teknologisk service

Innovationsnetværk

Innovationsprojekter 

Forskning

Udbydere af risiko-

villig kapital og faci-

liteter for nye inno-

vative virksomheder

Rådgivning og 

videncentre

Udbydere af uddan-

nelse og kompeten-

ceudvikling

Kommercialisering

af offentlig forskning

Internationalisering

af innovation

Formål

At opbygge forskningsbaserede teknologi-

ske kompetencer, hjemtage viden fra

udlandet samt aktivt sprede og stille det til

rådighed for dansk erhvervsliv med hen-

blik på at skabe innovation.

At skabe platforme for matchmaking,

videnspredning og innovationssamarbejde

mellem virksomheder og videninstitutio-

ner.

At fremme forskellige former for innova-

tionsaktiviteter i virksomhederne gennem

direkte og indirekte støtte.

At fremme, at der udføres forskning af høj

kvalitet, der skaber innovation og værdi for

erhvervsliv og samfund. 

At skabe vækst og innovation i nye og

etablerede virksomheder med vækstpo-

tentiale ved at tilvejebringe risikovillig

kapital i form af lån, ejerandele eller inve-

steringer samt kontor-, viden- og forsk-

ningsfaciliteter.

At yde forskellige former for rådgivning og

vejledning, der understøtter virksomhe-

dernes innovationsprocesser, herunder

vejledning om offentlige innovationstilbud.

At fremme, at højt kvalificeret arbejds-

krafts og studerendes innovationskompe-

tencer bringes i anvendelse

At fremme at offentlig forskning kommer-

cialiseres, bl.a. gennem teknologioverfør-

sel, patentering, spinouts og modning af

opfindelser.

At fremme danske virksomheders interna-

tionale innovationsaktiviteter, bl.a. via

matchmaking og vidensamarbejde med

udenlandske partnere samt informere,

rådgive og på anden vis understøtte dan-

ske virksomheders muligheder i EU’s 7.

rammeprogram

Kernefunktioner

9 GTS-institutter (VTU-RTI)

19 Innovationsnetværk (VTU-RTI)

Andre netværk (FVM)

Ca. 35-40 puljer 

(VTU-RTI, ØEM, UM, KEM, MIM, FVM,

Regionerne)

Højteknologifonden (VTU)

Det strategiske Forskningsråd (VTU)

Innovationskonsortier (VTU-RTI)

Vækstfonden (ØEM)

Innovationsmiljøer (VTU-RTI)

IKT-vækstmiljø (VTU-RTI)

Dansk Design Center (ØEM)

Patent- og Varemærkestyrelsen (ØEM)

Opfinderrådgivningen (VTU-RTI)

ErhvervsPhD (VTU-RTI)

Videnpiloter (VTU-RTI)

Universiteternes tech trans enheder 

Proof of concept (VTU-RTI)

3 Innovationscentre (UM og VTU)

Innovationspakker (UM)

Eurocenter (VTU)

EU-forprojektstøtte (VTU, VTU-RTI og

FVM)

GTS-institutter (VTU-RTI)
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Performance indikatorer og effektmål i InnovationDanmark 2010-2013

Det er første gang, at der i Danmark er udformet en samlet 4-årig handlingsplan med
konkrete input- og outputmål for forsknings- og innovationsindsatsen. For hvert indsat-
sområde er der fastsat en række effektmål, som alle er formuleret som 2013-mål for
såvel aktivitet, input i virksomheder og output for såvel virksomheder som samfundet. 

Effektmålene for input knytter sig til de overordnede output effektmål i Innovation -
Danmark som fx øget produktivitet, beskæftigelse og vækst. 

Der er formuleret aktivitetsmål i hvert kapitel. Disse knytter sig direkte til gennemfø-
relsen af hvert enkelt initiativ. Aktivitetsmålene er udtryk for, om initiativerne er en
succes, set ud fra præmisser om fx antal deltagere, tidsforløb m.v., mens effektmålene
er indikator for initiativernes succes i forhold til at løse de skitserede privatøkonomi-
ske, samfundsøkonomiske og øvrige sam fundsmæssige udfordringer. 

Figuren på næste side illustrerer sammenhængene mellem de overordnede mål i Inno-
vationDanmark, effektmålene og virkemidlerne.
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                                                                                                                        Figur 8: Sammenhængen mellem de politiske mål og InnovationDanmark: Status for
effektmål (output)
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Der arbejdes i handlingsplanen med tre typer performanceindikatorer:

> Effektmål for output, som er en type nøgle-performanceindikatorer (Key Perfor-
mance Indicators – KPI).

> Effektmål for input, som er en anden type nøgle-performanceindikatorer.
> Aktivitetsmål, som er en indikator for anvendelsen af virkemidlet.

Effektmål eller såkaldt nøgle-performanceindikatorer (Key Performance Indicators –
KIP) for et innovationsprogram eller virkemiddel angiver de indikatorer, som er cen-
trale for om et program eller virkemiddel har den ønskede effekt. 

Effektmål baseret på output-performanceindikatorer anvendes for at vurdere den pri-
vatøkonomiske og samfundsøkonomiske effekt af innovationspolitikken. Generelt ses
på effekten i forhold til en kontrolgruppe, således at det der måles, er den egentlige
mereffekt af det pågældende program eller virkemiddel. 

Effektmål baseret på input-performanceindikatorer anvendes for at se på, om de øn-
skede input i virksomheder, de ønskede samfundsmæssige adfærds ændringer og på-
virkninger eller de ønskede individuelle adfærdseffekter for arbejdskraften opnås. 

Endelig anvendes aktivitetsmål som en performanceindikator for at følge med i imple-
menteringen af et virkemiddel, herunder efterspørgslen efter virkemidlet, igangsatte
projekter, netværk osv. Aktivitetsmål er ikke en nøgleindikator, da den ikke siger noget
om effekten af indsatsen hverken i virksomhederne eller i samfundet.

Der anvendes databaser, statistikker, evalueringer, performanceregnskaber og effekt-
målinger til at få informationer om effekterne af den førte politik. Det er ikke de
samme nøgle-performanceindikatorer (input, output og aktivitet), der anvendes for de
forskellige virkemidler. 

Der udarbejdes systematisk for hvert virkemiddel inden det igangsættes en såkaldt
”ydelsesbeskrivelse”, der angiver de forventede ydelser og leveran cer, herunder især
nøgle-performanceindikatorer samt de ønskede effekter af det pågældende virkemid-
del. 

Ydelsesbeskrivelsen indeholder også en beskrivelse af vurderings- og evalu -
eringskriterier til understøttelse af hvert virkemiddel med henblik på at opnå de øn-
skede effektmål for såvel input som output.

I de to tabeller på næste side er de anvendte nøgle-performanceindikatorer (effektmål
for såvel input som output) for de innovationspolitiske virkemidler angivet. Et x bety-
der, at den angivne nøgleperformanceindikator anvendes til vurdering af effekten af
virkemidlet. 

I den sidste tabel er der desuden en oversigt over evalueringskriterier for hvert pro gram
eller virkemiddel.
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GTS-net

X

X

X

(X)

X

X

X

X

Innova-

tions

netværk

X

X

X

X

X

X

X

Erhvervs-

Phd

X

X

X

X

X

Euro-

stars

X

X

X

X

X

X

X

X

Viden-

pilot

X

X

X

X

Innova-

tionskon-

sortier

X

X

X

X

X

X

X

X

Viden-

kupon

X

X

X

X

Åbne 

midler

X

X

X

X

X

X

X

Vurderingskriterier

Forskningshøjde

Innovationshøjde

Erhvervsnytte

Samfundsnytte

Uddannelse

Beskæftigelse 

Projektstyring og projektledelse

Videnspredning og formidling

Krav om deltagelse af 

små virksomheder

Partnersammensætning 

og virksomhedsdeltagelse

Økonomi og privat medfinansiering

Fagligt fokusområde 

Innova-

tions-

miljøer

X

X

X

X

X

X

GTS-net

X

X

Innova-

tions

netværk

X

X

Erhvervs-

Phd

X

X

X

X

X

Euro-

stars

X

X

X

Viden-

pilot

X

X

X

X

X

X

Innova-

tionskon-

sortier

X

X

X

X

Viden-

kupon

X

X

X

X

Åbne 

midler

X

X

X

Nøgle-performance-indikatorer 

(output) for hvert virkemiddel

Individuel beskæftigelse

Effekt på beskæftigelse i virksomhed

Merværditilvækst i virksomhed 

(bruttoprofit)

Produktivitet per medarbejder i 

virksomhed

Individuel løneffekt

Overlevelsesgrad for virksomheder

Innova-

tions-

miljøer

X

X

X

X

GTS-net

X

X

X

X

X

X

X

X

Innova-

tions

netværk

X

X

X

X

X

X

X

Erhvervs-

Phd

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Euro-

stars

X

X

X

X

X

X

X

Viden-

pilot

X

X

X

X

X

X

X

Innova-

tionskon-

sortier

X

X

X

X

X

X

X

X

Viden-

kupon

X

X

X

X

X

X

Åbne 

midler

X

X

X

X

X

Nøgle-performance-indikatorer 

(input) for hvert virkemiddel

Innovationsevne

Investeringer i privat forskning 

Investeringer i innovation

PhD-produktion, patentering mv.

Mobilitet af arbejdskraft mellem 

offentlig og privat sektor

Regional fordeling af aktiviteter 

Samarbejdsprojekter mellem 

virksomheder og videninstitutioner

Kønsfordeling

Deltagelse af små virksomheder

Antal virksomheder

Antal nyetablerede virksomheder
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